
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

10100 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA PER FORNITURA DI FORMULARI DI 
IDENTIFICAZIONE RIFIUTI MECCANOGRAFICI A MODULO 
CONTINUO. ANNO 2018 CIG Z17234B683

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-  occorre  provvedere  all’acquisto  di  n.  6000 Formulari  Identificazione Rifiuti 
(FIR)  di  accompagnamento  dei  trasporti  dei  rifiuti  urbani  provenienti  dalla 
raccolta sul territorio e presso la piattaforma ecologica di Viale delle Industrie, 
50  come  previsto  dall’art.193  del  D.  Lgs.  152/06  “Codice  dell’Ambiente”  e 
conformi al modello adottato con il D.M. n. 145 del 01/04/1998
- la spesa presunta prevista per la suddetta fornitura necessaria alle esigenze 
sino alla fine dell’anno 2018 è quantificata in complessivi euro 1.800 oltre IVA 
22% e pertanto trattasi di fornitura in economia;

Dato atto che l’acquisizione della suddetta speciale modulistica è necessaria 
per  garantire  il  corretto  funzionamento di  procedure meccanografiche e del 
software già installati, procedure che prevedono l’utilizzo di specifici format e 
che la predetta fornitura si rende indispensabile al fine di garantire la continuità 
operativa del servizio, utilizzando lo stesso format di FIR già in uso;

per l’affidamento del servizio in oggetto, in ottemperanza dell’art. 7 comma 2 
del  Decreto  Legge  n.  52  del  07/05/2012,  convertito  nella  legge  n.  94  del 
06/07/2012 si è provveduto ad avviare una procedura di affidamento diretto 
mediante richiesta di offerta tramite PEC;

- in base all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, agli artt. 6 e 11 del 
vigente  Regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  forniture  e  servizi  in 
economia, come da ultimo modificato con delibera di Consiglio comunale n.7 
del 16/02/2012, nonché in base all’art.1 – Forniture in economia lettera jj), del 
dispositivo  della  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Bilancio, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
46

 d
el

 0
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
5/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

89
50

0 
/ 1

2/
05

/2
01

8



Programmazione  Economica  e  Tributi  n.  1838  del  05/11/2013  sussistono  i 
presupposti  giuridici  per  procedere  all’esecuzione  dell’affidamento  della 
fornitura mediante affidamento diretto;

trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37 comma 1 del  D.  Lgs.  50/2016,  ai 
sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”
Visto  il  Decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  “Attuazione  delle  direttiva 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure degli  enti  erogatori  nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;
Considerato, inoltre, che:
con determinazione dirigenziale n.953 del 23/04/2018 è stata avviata tramite la 
Segreteria del Settore Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri una procedura 
di  affidamento mediante ricerca informale e trattativa diretta, trattandosi  di 
importo  inferiore  a  euro  40.000,00  per  la  fornitura,  entro  20  giorni  dalla 
conferma  d’ordine,  di  n.  6.000  Formulari  di  Identificazione  Rifiuti  di 
accompagnamento del trasporto dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta sul 
territorio e dalla piattaforma ecologica di Viale delle Industrie, 50 come previsto 
dall’art. 193 del D.Lgs. 152/06 conformi al modello adottato con il Decreto del 
Ministero dell’Ambiente n. 145 del 01/04/1998, di cui al format già in uso e per i 
quali gli uffici utilizzano procedure meccanografiche e software già installati
 
in data 23/04/2018 è stata trasmessa via PEC alla ditta “Franco Bolgiani S.a.s.” 
con sede legale a Monza in Via Volta,13 C.F. 08008950159 P.IVA 00886380963 
una richiesta di offerta per la suddetta fornitura;
 con nota di cui al prot. gen. n. 79971 del 27/04/2018, l’Ente ha ricevuto ed 
acquisito offerta da parte della ditta “Franco Bolgiani S.a.s.” per la fornitura di 
n. 6000 FIR, per un importo complessivo di €. 1.704,00 + IVA 22%

Ritenuto necessario provvedere alla fornitura dei formulari di identificazione 
rifiuto e valutata l’offerta pervenuta congrua;

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n.953 del 23/04/2018 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
46

 d
el

 0
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
5/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

89
50

0 
/ 1

2/
05

/2
01

8



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. n. 152/2016: “Norme in materia ambientale”
Vista la legge n. 94 del 2012;
Visto il D.Lgs. n.50/2016;
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione delle forniture e servizi in 
economia;
Visto il Regolamento comunale di contabilità

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dal  01/01/2015,  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con D. 
Lgs. 126/2014

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL n.267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento

Visto  lo  Statuto  del  Comune,  in  particolare  l’art.  51,  ed  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15, sulle funzioni 
e  compiti  dei  Dirigenti  e  verificato  che la  materia  disciplinata  dal  presente 
provvedimento rientra nelle competenze dello scrivente settore;
Visti  gli  artt.  153,183  e  191  del  T.U.E.L.  così  come  modificato  con  D.Lgs. 
126/2014,  relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  gli  artt.  16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità
Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i.  riferito  al  presente  provvedimento  risulta  l’arch.  Carlo  Maria  Nizzola, 
Dirigente del Settore Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
46

 d
el

 0
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
5/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

89
50

0 
/ 1

2/
05

/2
01

8



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

 di affidare alla ditta: “Franco Bolgiani S.a.s.” con sede legale a Monza in 
Via Volta,13 C.F. 08008950159 P.IVA 00886380963, la fornitura di n. 6000 
Formulari  di  Identificazione  Rifiuti  (FIR)  di  accompagnamento  del 
trasporto dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta sul territorio e dalla 
piattaforma ecologica;

 di procedere con l’ordine di n. 6000 Formulari  di  Identificazione Rifiuti 
(FIR)  personalizzati  e  vidimati  che  dovranno  essere  consegnati 
inderogabilmente  entro  20  giorni  dalla  comunicazione  di  ricezione 
dell’ordine da parte della ditta;

 di impegnare la spesa di €. 2.078,88 (IVA 22% compresa) al capitolo 9520 
“Acquisto forniture servizio igiene ambientale” – Int. 1090502, Livello V 
1030102014 Cod.0903 del Bilancio 2018, nel rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili 
e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in  premessa  

 di liquidare successivamente gli importi dovuti alla Franco Bolgiani S.a.s., 
con  sede  legale  a  Monza,  via  A.  Volta,13,  P.IVA  00886380963  –  CIG 
Z17234B683” dietro presentazione di regolari fatture

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 9520

ACQUISTO 
FORNITUR
E SERVIZIO 
IGIENE 
AMBIENTAL
E

1030102014 09031 2078.88

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Bolgiani 
Franco sas .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z17234B683

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
46

 d
el

 0
3/

05
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
5/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

89
50

0 
/ 1

2/
05

/2
01

8


